
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 12

Viegli lasīt
Ģeogrāfija. 8.2. Kāpēc uz Zemes izveidojušās 

teritorijas ar atšķirīgu dzīvo dabu?Uzdevumi/vingrinājumi

Tuksneši

Sasniedzamie rezultāti
• Es raksturoju tuksnešu biomu ģeogrāfisko izvietojumu un raksturīgos dabas 

apstākļus.
• Es skaidroju, kādi ir cēloņi klimata, augsnes, raksturīgo augu un dzīvnieku sugu 

atšķirībām tuksnešu biomās.
• Es raksturoju dabas apstākļus, dzīvo organismu daudzveidību un iedzīvotāju 

saimniecisko darbību tuksnešu biomās.

1. uzdevums
Izpildi uzdevumus!
Izmanto ģeogrāfijas atlantu un citus informācijas avotus!

1.1. uzdevums
Tabulā redzami tuksnešu veidi.
Grupē dotos tuksnešus pēc tuksneša veida!

Sahāra, Kalahari, Sonoras tuksnesis, Atakamas tuksnesis, Lielais Baseins, 
Taklamakans, Karakums, Gobi, Lielais Smilšu tuksnesis, Namiba tuksnesis

Tropu tuksnesis Piekrastes 
tuksnesis

Mērenais 
tuksnesi

Reljefa tuksnesis



13© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā

Viegli lasīt
Ģeogrāfija. 8.2. Kāpēc uz Zemes izveidojušās teritorijas ar atšķirīgu dzīvo dabu?

1.2. uzdevums
Atzīmē kontūrkartē, kur atrodas 1.1. uzdevumā nosauktie tuksneši!
Ieraksti tuksnešu nosaukumus atbilstošajā vietā!



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 14

Viegli lasīt
Ģeogrāfija. 8.2. Kāpēc uz Zemes izveidojušās 

teritorijas ar atšķirīgu dzīvo dabu?

1.3. uzdevums
Izmanto tiešsaistes vietni climatecharts.net!
Sameklē 3 karstākos tuksnešus!

1.4. uzdevums
Uzraksti secinājumus, par ko liecina karsto tuksnešu ģeogrāfiskais izvietojums!

1.5. uzdevums
Paskaidro, kā veidojušies karstie tuksneši!

1.6. uzdevums
Izvēlies 1 tuksnesi no 1.1. uzdevuma!
Raksturo šo tuksnesi pēc plāna:
• klimats;
• augsne;
• augi un to pielāgošanās;
• dzīvnieki un to pielāgošanās;
• iedzīvotāju nodarbošanās;
• saimniecība!

Ja nepieciešams, izmanto vietni https://www.bbc.co.uk/bitesize/guides/zpnq6fr/
revision/1!

https://climatecharts.net/
https://www.bbc.co.uk/bitesize/guides/zpnq6fr/revision/1
https://www.bbc.co.uk/bitesize/guides/zpnq6fr/revision/1
https://www.bbc.co.uk/bitesize/guides/zpnq6fr/revision/1


© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 15

Viegli lasīt
Ģeogrāfija. 8.2. Kāpēc uz Zemes izveidojušās 

teritorijas ar atšķirīgu dzīvo dabu?

2. uzdevums
Aplūko attēlus!
Izmanto papildu materiālus!

1. attēls. Arktiskais tuksnesis 2. attēls. Tropu tuksnesis

2.1. uzdevums
Uzraksti 2 kopīgas pazīmes oāzēm arktiskajos un tropu tuksnešos!
Uzraksti 2 atšķirīgas pazīmes oāzēm arktiskajos un tropu tuksnešos!

Kopīgais:

Atšķirīgais:

2.2.uzdevums
Apraksti cilvēku saimniecisko darbību arktisko tuksnešu oāzēs!



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 16

Viegli lasīt
Ģeogrāfija. 8.2. Kāpēc uz Zemes izveidojušās 

teritorijas ar atšķirīgu dzīvo dabu?

3. uzdevums
Aplūko attēlu!
Izpildi uzdevumus!

3. attēls

3.1. uzdevums
Uzraksti, kurā klimata joslā atrodas 3. attēlā uzzīmētā oāze!

3.2. uzdevums
Uzraksti nosaukumus 2 kultūraugiem, kurus audzē šādās oāzēs!

3.3. uzdevums
Oāzēs ir maz lauksaimniecības zemju. Zemes resursi ir ierobežoti.
Paskaidro, kā cilvēki oāzēs lietderīgi izmanto zemi lauksaimniecībai!

3.4. uzdevums
Skaidro, kā augi oāzēs saņem ūdeni!



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 17

Viegli lasīt
Ģeogrāfija. 8.2. Kāpēc uz Zemes izveidojušās 

teritorijas ar atšķirīgu dzīvo dabu?

4. uzdevums
Aplūko attēlus!
Uzraksti tuksneša tipu!
Paskaidro, kā šāds tuksnesis ir veidojies!

Tuksneša tips:

Skaidrojums:

Tuksneša tips:

Skaidrojums:

4. attēls

5. attēls


	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.1730plpkdlmc

